munt, vera virtute gravem illustant : sicut uno eodemque igne lignum nigrescit in carbonem, lapis albescit in calcem :

Scilicet ut fulvum spectatur in ignibus aurum,
Tempore sic duro est inspicienda fides.

Nam « quod terrulentum et sordidum, flammis necesse est decoqui, » ait S. Laurentius apud Prudentium. « In fornace aurificis, si aurum non es, simul ardes; si aurum es, palea tua malus; si tu es palea, simul eris et fumus, ait S. Augustinus, serm. 53 *De Verbis Domini*. Dixerat antea Tertullianus, *De Habitu muliebri*, cap. V : « Terra plane gloriosior, quando in maledictorum metallorum feralibus officinis, pœnali opere deplorata, in igne nomen terræ relinquit, atque exinde de tormentis in ornamenta, de suppliciis in delicias, de ignominia in honores metalli refugamulatur. » Imo Sappho poetria aurum vocat *filium solis*, quod noctu ut ignis coruscat et velut ardeat; aurum vero non cremari igne, sed purgari propter argenti vivi et sulphuris optimas conditiones, testatur Albertus Magnus, lib. III, tract. 2, cap. V *De Mineral.*, et cap. VI. Nec fit minoris ponderis in igne, quia constat ex sicco et humido subtilissimis, nec habentibus aliquid impurum aut admixtum, uti docet S. Thomas, lib. III *Meteor. digress. de coloribus*. Marsilius Ficinus, in Plotin. *Ænead.* II, lib. I, cap. VI, ait propter arctissimam connexionem aurum esse indissolubile, et per viscosum humorem liquescere ad ignem; et quia non est terræ particeps, æruginem non contrahere; ac fulgorem sortiri a specie et idea solari; atque quo sæpius arserit, et apparuerit igni simillimum colore, eo fieri melius. Idem prorsus dicas de patiente in tribulatione.

Tribulatio ergo est fornax, quæ probat homines; fortes enim et sancti in ea constantes egrediuntur splendentes ut aurum; pusillanimes vero remanent ut scoria. Memorabile est quod scribit Victor Uticensis, lib. I *Persecut. Wandal.*, Geisericum arianum regem, cum insignem fidei heroem, nomine Masculan, damnasset ad mortem, secreto jussisse ut, si in mortis articulo fidem negaret, occideretur; si in fide persisteret, liber dimitteretur : « Nam si gladio, inquit, peremeritis, Romani martyrem prædicabunt; » audi Victorem : « Qui (Masculan) cum fortis atque invictus maneret, jubet eum subire sententiam capitalem; ita tamen callidus occulte præcipiens ut, si in illa hora vibrantis gladii pertimesceret ictum, magis eum occideret, ne martyrem gloriosum fecisset; si autem fortem in confessione conspiceret, a gladio temperaret. Sed ille, ut columna immobilis Christo solidante fortis effectus confessor, revertitur gloriosus. Et si martyrem invidus hostis noluit facere, confessorum tamen nostrum non potuit violare. » Quam insipiens et infelix fuisset Masculan, si in morte a fide defecisset! perdidisset enim corpus et animam, et a

Cur aurum igne non crematur?

Exempla constantia in martyrio Masculan, Satori et aliorum.

morte presenti transisset ad æternam; nunc autem in fide constans, utrumque ad utramque vitam conservavit, et gloriam æternam in cœlo et in terra peperit. Subjicit Victor probationem Sauri, procuratoris domus Hunerici regis, qui cum et a regis ministris et ab uxore acerrime tentaretur ad negandam fidem, intrepide respondit: « Tanquam una ex insipientibus mulieribus loqueris; formidarem, mulier, si sola esset hujus vitæ amara dulcedo; artificio, conjux, diaboli ministraris. Si diligeres maritum, nunquam ad secundam mortem attraheres proprium virum. Distrahant filios, separent uxorem, auferant substantiam, mei Domini ego securus de promissis verba tenebo, *Luc. XIV, 26: Si quis non dimiserit uxorem, filios, agros, aut domum, meus non poterit esse discipulus. Quid ultra? discedente muliere cum filiis refutata, confortatur Satorius ad coronam, disculitur, exspoliatur, pœnis conteritur, mendicium dimittitur. Interdicitur ei prodeundi accessus, totum ei tulerunt, stolam tamen baptismatis auferre non potuerunt. » Idem, lib. III, narrat Hunericum dolose hoc juramentum catholicis obtulisse: Jurate, inquit, vos desiderare ut filius meus Hildericus mihi in regno succedat, et vos Ecclesiis vestris restituam. Sapientiores dolum suspicati, jurare noluerunt, dicentes in Evangelio prohibitum sibi esse juramentum, *Matth. v, 34: simpliciores juraverunt. Tum rex his dixit: Ite in exilium, quia contra evangelium jurastis. Similiter non jurantibus ait: Quia regnum filii mei non optatis, idcirco jurare nolulistis; quam ob causam jubeo vos in Corsicam relegari; anguinum ergo et vulpinum fuit hoc ejus juramenti postulatum; atque utrinque cornutum, ut certo omnes orthodoxos configeret et perderet.**

Mystice, aureum gloriam divinitatis et felicitatis æternæ accepit Philo Carphatius in *Cant. tom. I Biblioth. SS. Patrum*, pag. 664: « Tanquam aurum in fornace probavit eos, etc. Comparantur auro, inquit, propter fidei probationem, et ærumnarum tentationumque firmissimum argumentum: in his enim et singulis electorum animabus resplendet aurum, dum eis divinitatis suæ potentiae contemplationem ostendi, ex qua, dum pulchritudo cœlestium gaudiorum paululum monstratur, quasi reclinatorium aurum sit electis, in quo se vel in hac mortali luce contemplando refocillant, ac requiescant. »

ET QUASI HOLOCAUSTI HOSTIAM ACCEPIT ILLOS. — Græce, quasi holocaustum hostiæ. S. Cyprianus, *De Exhort. martyr.* cap. XII, et Lucifer Calaritanus, *Apol. pro S. Athanasio*, legunt, quasi holocaustam hostiam; Vatablus, ut solidum sacrificium excepit; Anastasius Nicenus, *Quæst. IX in S. Script.*, legit, et tanquam oblationem sacrificii. Omnes justi patientes adversa ex amore Dei sunt ejus holocausta, sed præsertim martyres, qui totos se in holocaustum Deo offerunt. Triplex erat Judæo-

rum hostia, sive victima, uti dixit *Levit. I, 2 et 3*, scilicet hostia pro peccato, hostia pacifica, quæ scilicet offerebatur pro pace et salute cujuspiam, et holocaustum, quod totum cremabatur Deo: hoc enim significat græce ἁλόκαυστον, cum ex cæteris hostiis solus fere adeps et sanguis cederet Deo, reliqua vero cederent sacerdoti et laicis hostiam offerentibus. Igitur pœnitentes sunt quasi hostia pro peccato, quia pro eo carnis macerationem Deo offerunt; innocentes sunt quasi hostia pacifica, quia mentis puritatem Deo consecrant; martyres vero sunt quasi holocaustum, quia et carnis macerationem, et mentis puritatem, et vitam, et omnia quæ habent, Deo per martyrium dedicant. Unde Themisthius, apud Stobæum; *serm. 120*, ait vicina et cognata esse hæc tria, scilicet τέλευσις, id est mori, et τέλεισις, id est victimæ, et τέλεισις, id est initiari sacris. Hoc holocaustum martyrii sibi ambebat S. Ignatius; unde, epistola ad Tarsenses, palam ardenti voce protestatur: « Paratus sum ad ignem, ad bestias, ad gladios, ad crucem, tantum ut Christum videam Salvatorem meum et Deum, qui pro me mortuus est; » et in epist. ad Rom.: « Si bestiae noluerint me vorare, ego ipsis vim ingeram, ego urgebo. Ignoscite mihi, ego scio quid mihi expediat. » Pluribus ibidem eundem testatur ardorem S. Ambrosius, in *Exhortat. ad Virgines*: « Quam bonus, ait, est Dominus, pro quo dulces et injuriæ sunt, et grata mors! Et bene grata, quæ acquirit immortalitatem. » B. Petrus Damianus, *serm. De S. Petro Apost.*: « Fortiter diligit, qui cum necesse fuerit, pro Salvatoris fide corpus et animam tormentis exponit. Hic est fructus operis, laboris consummatio, probatio dilectionis, » etc. Simili modo mystici martyres, æque ac holocausta sunt religiosi, qui totos se Deo devovent, scilicet bona externa per votum paupertatis, corpus per votum castitatis, animam et mortem per votum obedientiæ, uti pulchre ostendit S. Thomas, II II, *Quæst. XVIII, art. 7*, ac noster Hieronymus Platus, lib. II *De Bono status Relig.* cap. XII et XV.

Porro fideles omnes sunt sacrificia et holocausta Dei, si omnia ad ejus legem et honorem referant: nam, ut ait S. Augustinus, lib. X *De Civit. cap. vi*: « Corpus nostrum cum per temperantiam castigamus, si hoc quemadmodum debemus propter Deum facimus, ut non exhibeamus membra nostra arma iniquitatis peccato, sed arma justitiæ Deo; sacrificium est. Ad quod exhortans Apostolus ait, *Rom. XII, 1: Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum.* Si ergo corpus, quo inferiore, tanquam famulo, vel tanquam instrumento utitur anima, cum ejus bonus et rectus usus ad Deum refertur, sacrificium est; quanto magis anima ipsa cum se refert ad Deum, ut igne amoris ejus accensa, formam concupis-

est holocaustum, cur?

Et religiosus

Et fidelis, quis?

centiæ sæcularis amittat, eique tanquam incommutabili formæ subdita reformetur; hinc ei placens, quod ex ejus pulchritudine acceperit, fit sacrificium. Quid enim Apostolus consequenter adjungens, vers. 2 : *Et nolite conformari, inquit, huic sæculo, sed reformamini in novitate mentis vestræ, ad probandum quæ sit voluntas Dei, quod bonum et beneplacitum et perfectum.* » Vide S. Gregorium, homil. 22 in *Ezechiel.*, ubi docet fidelem esse templum Dei, mentem et cor esse altare, hostiam vero esse corpus : fidelis enim per tria bonorum operum genera omnia sua dicat Deo, scilicet per eleemosynam offert bona externa, per jejunium offert corpus, per orationem et devotionem offert animam et voluntatem : ita S. Thomas, II II, *Quæst. LXXXV*, art. 3 ad 7; quare, qui sic operantur, quæ sunt Dei, ut tamen et quædam sæculi non relinquunt, hi sacrificium quidem, sed non holocaustum Deo offerunt, ait S. Gregorius, hom. 12 in *Ezech.*

Nota, pro *holocausti* græcæ est *θολοκάρπωμα*, quod noster a Castro censet significare *oblationem frugum*, ut dum manipulus spicarum adolebatur Deo die secunda Paschatis, cum holocaustum sit animalium, puta boum, ovium, columbarum, quæ totæ comburebantur Deo. Verum horum quoque animalium sacrificium, sive holocaustum, a Septuaginta vocatur *θολοκάρπωμα*, ut patet *Levit. i* et seq. Quare *θολοκάρπωμα* idem est quod *holocaustum*, ita dictum, quod totum per ignem et fumum cederet in *καρπὸν*, id est *fructum*, usum, cultumque Dei, sicut dixi *Levit. i*.

ET IN TEMPORE ERIT RESPECTUS EORUM. — Et, id est *idecirco*, q. d. Quia justii, præsertim martyres, suam constantiam in tormentis, velut aurum in fornace Deo probavere, sequæ in holocaustum Deo obtulere, idcirco erit eorum respectus, græcæ *ἐπισκοπή*, id est *visitatio*, inspectio, speculatio, respectus, hoc est, Deus visitavit eos sua beneficentia, præmiando eos corona gloriæ martyrio debita, ac præsertim corpora eorum, quæ tam atrocia tormenta sustinuerunt, exornando dotibus immortalitatis, quas mox subdit; unde Græca hanc gnomen cum sequenti necluat, sicque legunt, *in tempore visitationis suæ fulgebunt*, q. d. In die judicii, cum Deus visitabit et examinabit singulorum facta, tunc patientes et martyres mira gloria donabit, ut fulgeant velut stellæ in cælo; tunc ergo respiciet Deus illos, quos nunc despiciet mundus. Simili phrasi, vers. 13, dicitur de virgine vel cælibe : « Habebit fructum in respectione animarum sanctarum; » et cap. iv, vers. 15 : « Et respectus in electos illius. » *Respectus* ergo hic est retributio, merces, præmium, quod intuitu et respectu bonorum operum, præsertim patientiæ, datur justis et martyribus; unde nonnulli vertunt, *in tempore præfecturæ ipsorum fulgebunt*. Hinc et explicans subdit : « Judicabunt nationes, et dominabuntur populis. »

Rursum, *visitatio* hæc et respectus ad præsen-

tem vitam referri potest, q. d. Ad horam latent et deprimuntur justii; sed *ἐν καιρῷ*, id est *cum tempus opportunum fuerit*, Deus faciet ut palam inspiciantur et celebrentur : ita fecit, ut martyrum fortitudo et sanctitas in tormentis elucens toto orbe, quin et ab ipsis gentilibus et torcoribus celebraretur. Unde iterum aliqui sic exponunt, *in tempore visitationis*, id est examinationis, tentationis, patientiæ et martyrii sui, Deus faciet ut patientes et constantes magna virtute, laude et gloria fortitudinis fulgeant.

7. FULGEBUNT JUSTI, ET TANQUAM SCINTILLÆ IN ARUNDINETO DISCURRENT. — « Fulgebunt » sicut stellæ, imo « sicut sol in regno patris eorum, » uti huc alludens explicat et testatur Christus, *Matth. xiii*, 43 : stellæ enim in cælo sunt quasi scintillæ in arundineto, quoad similem tum splendorem, tum colorem, tum multitudinem, tum pulchritudinem, tum efficaciam, tum gloriam, tum varietatem, tum celeritatem; unde illud Poetæ, II *Æneid.* vers. 144 : « Vos æterni ignes, » id est vos æternæ stellæ; vide dicta, *Daniel. xii*, 3, et I *Corinth.* xv, 41. In græco *τὸ fulgebunt* neclitur præcedenti sententiæ, hoc modo : *In tempore visitationis, vel respectus, eorum fulgebunt.*

Inde S. Athanasius, *Apol. pro fuga*, hæc explicat de præsentia vita, non futura, refertque ad justos persecutionem fugientes, qui hac fuga magis, ut scintillæ resplenduerunt, ac populos docuerunt, et insigne fortitudinis decus gloriæque obtinuerunt, uti obtinuit ipse, velut eorum primipilus, per continuam 46 annorum fugam. Quem secutus noster a Castro, hæc et sequentia sic explicat, q. d. *In tempore*, quo erit respectus, seu visitatio eorum, hoc est cum tribulatione probantur, ut aurum in igne, fulgebunt clariores evadentes, ut aurum ex igne erutum refulget : nam virtus eorum summaque constantia elucescit, et celebris et admirabilis omnibus fit; et sicut scintillæprehendunt paleas, atque facile discurrunt inter arundines, ita illi inter improbos, leves et inconstantes attollunt caput, et tangunt invidia sui excellentiam eorum, et silentium injiciunt illis : sic condemnabunt sua virtute infirmitatem nationum, et sua constantia levitatem cruciantium eos, et efferent caput super omnes populos, quantum effert civitas supra montem posita et lucerna super candelabrum collocata. Erunt igitur reges populorum, et Dominus rex illorum erit. Huic sensum verum esse experimento comprobatur subjectis illis verbis : « Nam qui fiduciam habent in illum, intelligent, » experienturque hanc veritatem. Hæc ipse.

Verum alii magis appositæ et genuinæ hæc et sequent. referunt ad futuram vitam et gloriam cælestem, non ad præsentem : id enim verba plane significant, id etiam omnino exigit quod ait vers. 2 : « Visi sunt oculis insipientium mori, et æstimata est afflictio exitus illorum, et quod a nobis est iter, exterminium; illi autem

Justorum claritas sive præsens sive futura.

Merces
præ-
mium
victoriæ
marty-
ribus.

sunt in pace; » quæ verba non possunt accipi, nisi de mortuis et beatis : ita censent Clemens Alexandrinus, lib. IV *Strom.* cap. VI, S. Cyprianus, *Exhort. ad Martyr.* cap. XII, S. Bonaventura, Lyranus, Dionysius, Franciscus Suarez, III part. tom. II, disp. 48, sect. I et sequent., et alii passim, qui voce *fulgebunt* censent notari dotem claritatis; voce *discurrunt* dotem agilitatis, quæ erit in corporibus beatorum, præsertim martyrum, qui obscuritate carcerum claritatem hanc, et suis vinculis agilitatem hanc meruerunt. Porro S. Bonaventura, in IV, dist. 49, part. II, art. 2, *Quæst. I*, censet quatuor dotes corporis gloriosi significari hisce verbis, cum dicitur : *Fulgebunt justi, et tanquam scintillæ in arundineto discurrunt* : « nam in *fulgore*, inquit, significatur claritas; in *justitia* impassibilitas, quia justitia est perpetua et immortalis; in *scintilla* subtilitas, in *discursu* agilitas. » Addit deinde subtiliter quod numerus harum quatuor dotum deduci possit ex duplici causa, scilicet formali et materiali : primo, ex formali, quia cum in corpore nostro, inquit, sit natura et forma duplex, scilicet elementaris, quæ modo dominatur, et cælestis, quæ est natura lucis, quæ erit sicut formalis et completa corporis gloriosi, hæc dominabitur in resurrectione. Igitur quia lux habet istas quatuor proprietates, sicut patet in radio, scilicet *claritatem*, quia illuminat; *impassibilitatem*, quia nihil ipsum corrumpit; *agilitatem*, quia subito vadit; *penetrabilitatem*, quia corpora diaphana sine eorum corruptione pertransit : sic etiam corpus gloriosum, in quo dominatur natura lucis, quatuor habet dotes. Secundo modo accipitur secundum causam materialem sic : Corpus nostrum est compositum ex quatuor elementis, et quia elementa sunt imperfecta, quadruplicem habet ab eis defectibilitatem : ab aqua, quæ est elementum humidum et passibile, habet *passibilitatem* et *corruptionem*, unde humidum aqueum corpus corrumpit; a terra vero habet *obscuritatem*, quia est elementum opacum; ab igne *animalitatem*, quia calor consumit continue, ideo continua indiget alimonia ciborum; ab aere vero habet *infirmiorem*, aer enim facillime immutatur et cedit cuilibet impellenti. Quoniam igitur quatuor isti defectus debent per bona opposita removeri ad hoc, quod corpus sit perfectum perfectione completa, ideo quatuor sunt dotes : contra corruptionem impassibilitas, contra obscuritatem claritas, contra animalitatem spiritualitas, id est agilitas, contra infirmitatem virtus sive penetrabilitas, id est subtilitas. Et hæc ultima sumptio convenientior est inter omnes, quoniam correspondet auctoritati et rationi : auctoritati Apostoli, ita enim sumit Apostolus, I *Corinth.* xv, 42 : « Seminatur in corruptione, surget in incorruptione, » ecce *impassibilitas* : « seminatur in ignobilitate, surget in gloria, » ecce *claritas* : « seminatur in infirmitate, surget in virtute, » ecce *penetrabilitas*, id est sub-

tilitas : « seminatur animale, surget spiritale, » ecce *agilitas*; unde Apostolus sumit dotes per comparisonem ad illos quatuor defectus, quos removeat. Similiter S. Augustinus, *De Civit. Dei*, lib. XXII, cap. XIX : Aberit a corporibus nostris, ait, omnis deformitas, omnis tarditas, omnis infirmitas, omnis corruptio : omnis *deformitas* per claritatem, omnis *tarditas* per agilitatem, omnis *infirmiorem* per subtilitatem vel penetrabilitatem, omnis *corruptio* per impassibilitatem. Hucusque S. Bonaventura.

Potest quoque *fulgebunt* referri ad famam posthumam martyrum, qua gloria, miraculis; festis, templis, imaginibus, cultu, invocatione refulgent in terra, æque ac in cælo : « magna enim, ait S. Cyprianus, *De Laude martyrii*, est claritas, vitam salutis æternæ honestate passionis ornare; magna sublimitas, ante ora Domini aspectumque Christi potestatis humanæ tormenta non horrere, sed contemnere. Sic Daniel minas regis, leonum frementium rabiem per constantiam fidei suæ vicit. » Denique pro *fulgebunt*, græce est ἀνταύγουσι, id est *desuper resplendebunt*, de supernis miro fulgore illustrabuntur, e cælo recepto splendore inflammabuntur, atque instar fulgentissimarum lampadam irradiabunt : quia scilicet a Christo Christique gloria velut sole desuper illuminante, martyres suæ claritatis radios et fulgores haurient et rapiunt; ἀνὰ enim in compositione significat *re*, vel *sursum*.

TANQUAM SCINTILLÆ IN ARUNDINETO DISCURRENT.— Arabicus, *fulgebunt justi tanquam cursus scintillarum in arundineto*; græce ἐν κάλυπτῳ, id est *in stipula*, hæc enim crebriores jacit scintillas, quam arundo; unde illud Ovidii, IV *Fastor.* :

Moxque per ardentis stipulæ regnantis acervos,
Trajicias celeri streuua membra pede.

Sensus est, q. d. Sicut stipulæ, vel arundines siccæ ab igne correptæ, illico in scintillas abeuntes celerissime evolant, et emicant quaquaversum : sic pariter corpora justorum et martyrum fulgida, velut quædam fulgetra huc illuc ad libitum agilime discurrunt, ac velut scintillæ emicabunt atque volabunt.

Tropologice S. Hieronymus (vel quisquis est auctor : stylus enim dissidet a stylo S. Hieronymi), epist. 7 *De Viro perfecto*, tom. IX : « *Arundinetum*, ait, sunt infideles, inter quos justi in hoc mundo non sistant, nec pedem mentemque figunt, sed quasi peregrini anhelantes ad cælum discurrunt. Quid est, ait, quod astris per arundineta comparati volutabunt, et in siderei forma fulgoris stirpes terrarum miserrimas permeabunt, cum longe incongrue misceantur, vel fulgores arundinetis, vel arundineta fulgoribus? » ac respondet : « Intellige per *arundineta* imagines infideles homines et incredulos demonstrari, eorumque corpora superficie grata, et interiori cassa virtutibus, quæ ubi primum spiritus vani-

Quatuor
dotes cor-
poris glo-
rii, si.

Earum
origo.

Ar
nes
im

tatis inflarit, sibila serpentis imitentur, et sanos partus, viperarum progenies obsequantur. *Scintillæ*, ait, *in arundinetis*; sancti ergo inter peccatores, quoniam non omnis caro eadem caro. *In arundinetis*, ait, id est vacua luce corpora, et alienis arsura fulgoribus, quibus sanctorum claritas futura pro pœna est: quoniam Deus ignis consumens est, et justi in imaginem Deitatis adveniunt. » Et S. Gregorius, XXXIII *Moral.* cap. III: « *Arundinetum*, ait, vitam sæcularium appellat, qui more arundinum per temporalem gloriam foris quasi ad alta proficiunt, sed intus a soliditate veritatis inanescunt. » Rursum S. Bonaventura, Hugo et Isidorus Pelusianus, lib. I, *epist.* 5: Impius, inquit, est arundo, quia crescit arundo in luto, cedit vento, inanis est, instabilis, sonora, levis, vilis, infirma et igni apta; talis prorsus est impius: inter impios ergo discurrunt justi similes scintillis ob subtilitatem, parvitatem, agilitatem, processionem de igne magno, et magnam aliarum rerum (puta proximorum) inflammationem, sive per charitatem eos convertendo, sive per zelum justitiæ eos pudore confusionis (et dolore gehennæ succedendo, fulminata una cum Christo sententia damnationis, quæ eos velut paleas et arundines instar jacti fulminis afflabit et siderabit. Sic apostoli quasi scintillæ discurrentes in arundinetis, imo spinetis cunctarum gentium, omnes igne amoris divini inflammantur.

Vers. 8.

8. JUDICABUNT NATIONES, ET DOMINABUNTUR POPULIS. — Justi omnes in judicio universali judicabunt gentes infideles, et populos impios judicio, non proprie dicto, sed metaphorico et comparativo: quia scilicet suæ vitæ et virtutum exemplo tacite condemnabunt sceleratam vitam impiorum, quam proinde etiam viva voce redarguent, et dignam gehenna asserent. Sic Christus ait, *Luc.* XI, 31: « Regina austri surget in judicio cum viris generationis hujus, et condemnabit illos: quia venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis: et ecce plus quam Salomon hic. Viri Ninivite surgent in judicio cum generatione hac, et condemnabunt illam, quia penitentiam egerunt ad prædicationem Jonæ: et ecce plus quam Jonas hic. » Hac ratione multi ex Patribus acceperunt judicium sanctorum, ut S. Hieronymus in *Isai.* cap. I: « Judicat, ait, quis cum Domino non auctoritate regnantis, sed comparatione virtutum, quomodo et apostoli judicant duodecim tribus Israel, et Ninivite et regina Saba populum Judæorum. » Unde pie et pathetice S. Augustinus, in *Medit.* cap. IV: « Tot, inquit, iudicibus inops astabo, quot me præcesserunt in opere bono; tot arguentibus confundar, quot mihi præbuerunt bene vivendi exempla; tot convincar testibus, quot me monuerunt proficuis sermonibus, seque imitandos justis dederunt actionibus. »

Apostoli-
ci, viri
præser-
vati mar-
runt, quia et vitam pro illo in holocaustum

obtulerunt, in judicio proprie judicabunt tanquam assessores Christi, ejus sententiam approbantes et confirmantes: hoc est enim quod eis promittit Christus, dicens *Matth.* XIX, 23: « Amen, inquit, dico vobis quod vos, qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel. » Quare in judicio martyres judicabunt et damnabunt suos olim reges et iudices, a quibus ini- que judicati et occisi sunt, puta Machabæi judicabunt Antiochum, S. Petrus atque Paulus Nerone, S. Laurentius Decium et Valerianum, S. Sebastianus Diocletianum, etc. Unde S. Cyprianus, *Exhort. ad Martyr.* cap. XII: « Quando ergo, ait, iudicatos vos, et regnatos cum Christo cogitatis, exsultetis necesse est, et futurorum gaudio præsentia iudicia calcetis; » et Tertullianus ad *Martyres*, cap. II: « Judex exspectatur, ait, sed vos estis de iudicibus ipsis iudicaturi. »

tyres.
proprie
judica-
bunt in
die iudi-
cii.

ET REGNABIT DOMINUS ILLORUM IN PERPETUUM. — Pronomen *illorum* non refertur ad *Dominus*, sed ad *regnabit*, q. d. Dominus Deus regnabit illorum, id est, regnabit super eos, vel *in eis*, ut vertit Vatablus. Est græcismus, græce enim est βασιλεύσει αὐτῶν, id est, quasi *rex dominabitur eorum*; significat ergo quod rex justorum et martyrum non erit Antiochus, Nero, vel Decius, uti fuit olim in hac vita; sed ipse Deus, qui in eis regnabit per amorem et per gloriam, aspirando et communicando eis omne suum gaudium, omnes opes, omne regnum, omnem felicitatem, faciendo eos reges totius universi, juxta illud, *Daniel.* VII, 27: « Regnum et potestas dabitur populo sanctorum Altissimi: » quare tunc Deus erit omnia in omnibus, I *Corinth.* XV, 28.

9. QUI CONFIDUNT IN ILLO, INTELLIGENT VERITATEM: ET FIDELES IN DILECTIONE ACQUIESCUNT ILLI, QUONIAM DONUM ET PAX EST ELECTIS EJUS. — Græce πιστεύουσιν, quod est participium præteritum, q. d. Antea confisi in Deo.

Vers. 9.

Celebravit hucusque justorum in adversis fortitudinem, et martyrum in tormentis constantiam; nunc, qui et quales illi sint ostendit, nimirum qui confidunt in Deo, et fideles sunt in dilectione: quo simul declarat qua via, quibusque mediis ad illam fortitudinem et constantiam perveniatur, nimirum confidentia in Deum, et amore fideli erga Deum; sensus ergo est, q. d. Hi sunt justii patientes, qui ob patientiam fulgebunt, et velut scintillæ discurrent, judicabunt nationes, et in æternum regnabunt cum Deo, qui scilicet jam ante toti confisi Deo, omnem suam spem in eo locarant: ex hac enim spe roborati a Deo (Deus enim in se sperantes, seque in adversis invocantes exaudit, solatur et roborat) fortiter adversa et tormenta quælibet sustinuerunt. Hi ergo illuminati a Deo intelligent veritatem eorum quæ dixi, scilicet justorum animas non interire cum corpore, sed esse in manu Dei, ab eoque confortari,

curari et beari in aeternum, ut in gloria cœlesti velut soles refulgeant, ac velut reges dominantur populis infidelibus et impiis. Rursum, justi constantes, patientes quasvis tribulationes; sunt illi qui fideles sunt in dilectione et amore Dei: hi enim acquiescent illi, græce *περσμενόμενοι αὐτῷ*, id est *permanebunt apud eum*, id est ei in hac vita firmiter adhærebunt, ejusque cultui legique obedient; unde unus ex illis dicebat, *Rom. VIII, 35*: « Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius. Certus sum quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro. » Causam subdit: « Quoniam donum et pax est electis Dei: » sic quoque legit S. Augustinus in *Speculo*, et *Codex Vaticanus, q. d.* Justo adeo sunt confidentes in Deum, Deique amantes, ideoque adeo in adversis constantes, quia sciunt Deum amicos suos electos nunquam deserere, sed iis adesse et opitulari, ideoque suum donum multiplicis gratiæ et virtutis, suamque pacem, id est omne bonum, ac præsertim requiem æternam in cœlo, eis communicare, juxta illud, *Rom. VIII, 29*: « Nam quos præscivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem prædestinavit, hos et vocavit: et quos vocavit, hos et justificavit: quos autem justificavit, illos et glorificavit. Quid ergo dicemus ad hæc? si Deus pro nobis, quis contra nos? »

Porro Græca jam aliter habent et nonnulla addunt, *quoniam*, inquit, *gratia et misericordia sanctis ejus, et visitatio, vel respectus, in electis ejus*: quæ verba clarius sensum jam datum exprimunt, *q. d.* Deus sanctis suis dat gratiam patientiæ et constantiæ in hac vita, ac gloriam electis suis in futura: porro hæc verba habentur in Vulgata, cap. seq. vers. 13, et inde videntur huc in Græcum translata, uti solenter advertit Jansenius.

Vers. 10. 10. IMPII ACTEM SECUNDUM QUÆ COGITAVERUNT, CORREPTIONEM HABEBUNT: QUI NEGLEXERUNT JUSTUM, ET A DOMINO RECESSERUNT. — Transit a justis ad impios, horumque sortem cum illorum sorte per antithesin componit, opponit et postponit: quod sicut illorum sors est felicissima, sic horum sit infelicissima, etiam in hac vita; sensus ergo est, *q. d.* Sicut pii recipient gloriam secundum suas patientiæ cogitationes et passiones, sic impii recipient correptionem; græce *ἐπιτιμία*, id est *muletam et panam*; Vatablus, *muletantur*; alii, *puniuntur*, secundum suas injuriæ atque scelerum cogitationes et persecutiones, quibus pios spoliaverunt, vexaverunt, occiderunt; unde explicans subdit: « Qui neglexerunt justum, » id est eum velut vilem et neglectum omnibus probris malis que affecerunt. Est miosis. Vel « neglexerunt justum, » in neutro genere, id est justitiam violaverunt, omne jus fasque conculcarunt, idque ma-

gis respondet illi, quod explicans subdit: « Sapientiam enim et disciplinam qui abjicit, infelix est. »

SECUNDUM QUÆ COGITAVERUNT, — id est *primo*, pro merito pravæ cogitationum et volitionum, ex hisce enim procedunt pravi sermones et pravæ operationes, inquit S. Bonaventura, Lyranus et Dionysius. Aut *secundo*, quasi dicat: Corripientur et punientur, prout ipsi conscientia dictante dum peccarent, cogitaverunt, id est augurati et ominati sunt; supplicia quæ timuerunt, reipsa eis obveniunt; incident in mala, quæ expaverunt, juxta illud, *Job. III, 25*: « Quia timor, quem timebam, evenit mihi: » magna enim supplicii pars est præsigilio, angor, pavor, jugisque formido illius velut capiti imminentis: nam ut dicitur *Proverb. X, 24*: « Quod timet impius veniet super eum, desiderium (quoque) suum justis dabitur. »

ET A DOMINO RECESSERUNT — ad diabolum, velut apostatæ perfidique et sacrilegi proditores; unde græce est, *καὶ τῷ Κοίτῳ ἀποστάντες, q. d.* Apostantes a Domino, illique rebellantes, quia spreta justitia dederunt se totos injustitiæ et sceleribus. Agit maxime hic et toto libro de tyrannis et injustis iudiciis, qui ut suæ ambitioni, avaritiæ, libidini et tyrannidi plane indulgeant, tandem apostatant a fide et Deo, fiuntque hæretici vel athei, quales multos hoc ævo vidimus; unde Cantacuzenus legit, *qui neglexerunt Dominum; et a justitia recesserunt*: primum enim, ait, illud est ut negligatur Dominus, et ab ejus gloria simul et cultu recedatur; deinde ut illius quoque præcepta contemnuntur.

11. SAPIENTIAM ENIM ET DISCIPLINAM QUI ABJICIT, INFELIX EST: ET VACUA EST SPES ILLORUM: ET LABORES SINE FRUCTU, ET INUTILIA OPERA EORUM. — « Disciplinam, » græce *παιδεία*, id est *instructionem, eruditionem, castigationem puerorum*, qua scilicet puerilis hominum levitas, petulantia et cupiditas corripiuntur et castigantur; hinc et ipsa virga, sive flagellum, ipsaque flagellatio, vulgo vocatur *disciplina*: rursum omnia adversa quibus Deus justum erudit, purgat et perficit, sunt disciplinæ Dei. Audi Apostolum, *Hebr. XII, 5*: « Fili mi, noli negligere disciplinam Domini: neque fatigeris dum ab eo argueris. Quem enim diligit Dominus, castigat: flagellat autem omnem filium, quem recipit: quis enim filius, quem non corripit pater? Omnis autem disciplina, in præsentem quidem videtur non esse gaudii, sed mœroris: postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet justitiæ: » nam, ut ait S. Cyprianus, initio libri *De Disciplina et habitu Virgin.*, « disciplina est custos spei, retinaculum fidei, dux itineris salutaris, fomes ac nutrimentum bonæ indolis, magistra virtutis; facit in Christo manere semper, ac jugiter Deo vivere, et ad promissa cœlestia et divina præmia pervenire: hanc et sectari salubre est: et adversari et negligere, lethale. »

Vers. 11.
Laudis disciplinæ.

Disciplina ergo est instructio et formatio morum ad omnem honestatem et virtutem : hanc « qui abjicit, (græce ἐξουθενῶν, id est *contemnens*, vilipendens, nihil faciens, qui scilicet ea, quæ agere debet, discere negligit, aut si scit, opere non exsequitur) infelix est, » ταρακτώμενος, id est *ærumnosus*, miser, calamitosus, quia in multis ærumnas Deo vel homine vindice incidet, juxta illud, *Psalm.* II, 10 : « Et nunc, reges, intelligite : erudimini, qui judicatis terram. Servite Domino in timore : et exultate ei cum tremore. Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus, et pereatis de via justa. » Ex adverso : « Beatus homo, qui invenit sapientiam, » ut ait et fuse describit Salomon, *Proverb.* III, 13 et seq., et *Eccli.* cap. I, vers. 19 et seq. Sapienter S. Leo, serm. 7 *De Epiphani.* : « Tota, ait, sapientiæ christianæ disciplina non in abundantia verbi, non in astutia disputandi, nec in appetitu laudis et gloriæ, sed in vera et voluntaria humilitate consistit. » Paulo aliter legit et explicat S. Augustinus (vel quisquis est auctor : stylus enim dissonata stylo S. Augustini), tract. *De Bono disciplinæ*, cap. V, ubi sic ait : « Ecce dicit Propheta, *Psalm.* I, 6 : *Qui spernit disciplinam, odit animam suam.* Et vere ut dixit, ita est, nam hostis est et inimicus animæ suæ, qui, spretis disciplinæ monitis, diabolicis occupatur officiis. Dicunt aliquanti disciplinam satis duris legibus constitutam. Loquantur ista satis miseri, quos ad omne facinus ille diabolus auctor mortis invitat, quorum mentes insatiabilis gula possidet, super quos regnat ebrietas, quos turpis luxuria captivos tenet, et a quibus nunquam superbia ingrata discedit; illis autem quibus est studium honestæ fidem servare continentiæ, humilitati pietatique servire, dulce disciplinæ onus est, et leve jugum Domini, quod non gravat, nisi aut perditos, aut perituros. »

VACUA EST SPES ILLORUM, — insipientium, id est impiorum, cum sapientium et justorum « spes immortalitate plena sit, » ut dixit vers. 4. Ratio a priori est, quod impius careat gratia et charitate, quæ est principium et fons omnis meriti de condigno : quare esto impius oret, jejundet, det eleemosynas, etc., tamen per ea non meretur vitam æternam et gloriam cœlestem; opera ergo ejus, etiam alias bona et meritoria, in ipso quasi inania, et mercede vacua sunt. Rursum « vacua est spes illorum, » quia opes, gloriam et felicitatem, quam sperant, non assequuntur; hinc « labores sine fructu, » græce ἀνεργία, id est *sine utilitate* et *pretio* sunt, imo vero noxii et exitiales, quia laborant serviuntque peccato et dæmoni, ad æternam suam damnationem. Aliqui legunt, ἀνεργία, id est *fatui*, stulti, insensati sunt labores impiorum, quia ipsi sunt insensati et stulti; hinc et « inutilia opera, » imo perniciososa, quia impia. Perperam Hugo, Holcot, Bionysius et Glossa legunt, *inhabitabilia opera*, sicque exponunt, *q. d.* In quibus Deus non inhabitat, vel quæ habita-

tionem, convictui et societati hominum repugnant; vel quæ eos ab habitatione Ecclesiæ, tum militantis, tum triumphantis, puta a cælo, excludunt. Verum parerga sunt hæc omnia, græce enim est ἀχρηστα, id est *inutilia*. Laborant ergo pii et impii, sed pii parvi laboris magnam referunt mercedem, scilicet æternam gloriæ pondus, ut ait Apostolus, *II Corinth.* IV; impii vero magni laboris nullam referunt mercedem, sed ingentem pœnam, tum præsentem, tum futuram, puta incendia gehennæ. Quam ergo pii sapientes sunt, impii vero amentes et insipientes!

12. MULIERES (UXORES) EORUM INSENSATÆ (ἀρρενες, id est *amentes, stultæ*) SUNT, ET NEQUISSIMI (græce, κωμῆς, id est *pravi, nequam*, per antonomasiam, id est nequissimi) FILII EORUM, — *q. d.* Insipientium, id est impiorum, inter alias hæc sors et pœna est, *primo*, quod uxores et filios habeant sibi similes, puta insipientes, id est pravos, sceleratos et impios : maritus enim velut paterfamilias toti familiæ suam insipientiam, id est sua vitia, verbo et exemplo affricat et insillat, juxta illud : « Mali corvi malum ovum, » et illud Senecæ in *Hippolyt.* :

Redit ad auctores genus,
Stirpemque primam degener sanguis refert.

Et illud *IV Esdr.* IX, 17 : « Qualis ager, talia et semina : et quales flores, tales et tincturæ : et qualis operator, talis et creatio : et qualis agricola, talis et cultura. » *Secundo*, proprie per *insensatas* intelligit adulteras, et consequenter per *filios nequissimos* accipit spurios et adulterinos; *q. d.* Hæc est pœna impiorum, ut, cum ipsi sint infideles Deo, uxores pariter experiantur sibi infideles et adulteras, quæ proles ex alio viro, puta adultero, susceptas marito quasi proprias arrogant et substituant : de adulteris enim et adulterina sobole in seqq. agitur : ita Jansenius. Hinc disce viros, qui fidem Deo datam violant, impieque vivunt, Deo vindicæ id consequi, ut nec ab uxoribus eis fides præstetur, nec a filiis honor. Docet hoc Apostolus, *Rom.* I, 21 : « Quia, inquit, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, etc. Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominie : nam femine eorum immutaverunt naturalem usum, in eum usum, qui est contra naturam. » Hinc apud hæreticos eorumque prædicantes tot sunt adulteria, fornicationes et incestus, sed occulti : qui enim fidem Deo non servat, quomodo servabit homini? qui credit vel docet castitatem servatu impossibilem, quomodo eam servabit, imo quomodo credet eam sibi possibilem?

Moraliter discant hic mariti, si probas et castas velint habere uxores et proles, ipsi eis probitatis et castitatis exemplo præeant : hoc enim sequentur ipsæ, ac Deus mariti probitatem hoc congruo suorum præmio remunerari solet : si

Vers. 12.
Uxoribus
et filiis
impiorum
pravi et
infideles.

Filiis sequuntur
parentum
mores.

enim maritus sit improbus et incestus, improbam et incestam habebit uxorem ac liberos. Rursum, si mater sit impudica, impudicitiam ab ea discet filia : ita communiter fieri videmus, etsi subinde contrarium per extraordinariam Dei providentiam contingat; hinc S. Ambrosius, lib. III *De Virgin.*, loquens de Herodiade : « Quid, ait, potuit filia de adultera matre discere, nisi damnum pudoris? » Ideoque Ezechiel propheta, cap. XVI, vers. 44 : « Sicut, ait, mater, ita et filia ejus, » et in hanc sententiam Glossa in cap. *Si quis cum militibus*, VI, Quæst. I, adducit versum vulgarem :

Insequitur leviter filia matris iter.

Unde et Virgilius in *Bucolicis*, ecloga 1 :

Sic canibus catulos similes, sic matribus hædos
Noram.

Cujus auctoritate Columella, lib. III *Rei rusticæ* : « Nihil, inquit, dubium quin ipsa natura sobolem matre similem esse voluerit; » in idque alia quædam scribit, trahitque etiam ad vineta. Diogenes Cynicus, teste Laertio, cum ebrium in foro vidisset : « Illius, inquit, pater ebrius fuit. » Horatius, lib. IV *Carm.*, ode 24, sic canit : « Dos est magna, parentum virtus. »

Porro adulterorum uxores sæpe esse adulteras liquet, tum experientia, tum ratione : adulterium enim viri facit uxorem impudicam, tum quia dat illi exemplum libidinis, viri enim mores uxori sunt speculum, quod ipsa imitetur; tum quia illi suggerit modum se vindicandi, uxor enim, videns fidem sibi a marito datam non servari, fidem pariter ei non servat, utque injuriam per adulterium ab eo illatam vindicet, similem illi injuriam per adulterium irrogat. Ovidius, lib. *De Art. amandi*, exemplum dat Agamemnonem et Clytemnestram :

Dum fuit Atrides, inquit, una contentus, et illa
Casta fuit : vitio est improba facta viri.

Et mox :

Et male peccantem Tydaris ulta virum est.

Quocirca Aristoteles, lib. I *Æcon.* cap. IV : « Primum, inquit, leges sint viro ad uxorem, ut injuria cesset, sic nec ipse injuriam patietur; est autem (ut ille paucis interjectis scribit) viri injuria externarum mulierum congressio; » et, ut scribit Seneca *ad Lucil.* epist. 93 : « Gravissimum est in uxorem injuriæ genus, habere pellicem. » Quocirca sapienter maritum admonet Lactantius, lib. VI : « Exemplo, ait, continentiae docenda uxor, ut se caste gerat : iniquum est enim ut id exigas, quod ipse præstare non possis; » et paulo post scribit uxorem ejus, qui circa corrumpendas alienas uxores occupatur, exemplo incitatum aut imitari se putare, aut vindicare; idque est, quod ipse S. Augustinus similiter in cap. *Si dicturi*, XXXII, Quæstion. VI, monebat, ut, quales volu-

mus uxores nostras invenire, et ipsæ nos inveniant, et si intactas quærimus, intacti simus. Hac de causa Job ille vir rectus et timens Deum, cap. XXXI, vers. 9 : « Si deceptum est, ait, cor meum super muliere, et si ad ostium amici mei insidiatus sum, scortum alterius sit uxor mea, et super illum incurventur alii. » Sed et Æsopus apud Planudem, ita Ennum filium monet : « Semper uxori tuæ adhærere, ne alterius viri periculum velit facere. » Huc quoque pertinet illud, *Ose.* IV, 14 : « Non visitabo super sponsas vestras cum adulteraverint, quoniam ipsi cum meretricibus conversabantur, » tanquam scilicet quodammodo excusentur mulieres adulteræ, ob virorum suorum adulteria. Hinc Seneca, epist. 91 *ad Lucilium* : « Improbus est, inquit, qui ab uxore pudicitiam exigit, ipse alienarum corruptor uxorum. » Denique S. Augustinus, tract. *De Decem chordis* : « Si caput, inquit, est vir, melius debet vivere, et præcedere in omnibus factis suis uxorem, ut illa imitetur virum : » nam, ut ait Pacatus in *Panegyri. ad Theodosium imperatorem* : « Imperata correctio exasperat, blandissime autem jubetur exemplo. »

13. MALEDICTA CREATURA EORUM, QUONIAM FELIX EST STERILIS, ET INCOINQUINATA; QUÆ NESCIIT THORUM IN DELICTO, HABEBIT FRUCTUM IN RESPECTIONE ANIMARUM SANCTARUM. — SYFUS, *maledicta est progenies eorum, quoniam melius est sterilis quæ non est coinquinata, quæ ignoravit lectum casus, vel ruinæ; Arabicus, maledicta conditio eorum, quoniam sterilis quæ non habet maculam, in se beata, quæ nescivit lectum in ruina.*

Opponit piorum prolem impiorum, q. d. « Creatura, » græce γένεσις, id est generatio et progenies, puta filii et filiae sunt maledicti, id est impii et scelerati, tum quia parentes vitia uti corporis, sic et animæ in proles generando trahunt, utrinque enim infectum est semen parentum; unde videmus, si parentes sint calculosi, podagrici, epileptici, ebriosi, libidinosi, adulteri, filios quoque iisdem morbis et vitis obnoxios; tum quia parentes impii impie educant suas proles, ac vitiorum, quibus obnoxii sunt, exempla quotidie filiis suis præbent. Quid enim discat filius a parente, quem quotidie rixari, jurare, inebriari videt, nisi ut et ipse rixetur, juret, seque inebriet? paternum enim et domesticum exemplum potens est et efficax in animis filiorum : quare eos suorum vitiorum heredes relinquit. Ex adverso « felix est (mulier) sterilis et incoinquinata, quæ nescivit thorum in delicto, » id est quæ cubile et lectum adulterii et fornicationis ignorat, id est quæ immunis est ab adulterio et fornicatione : licet enim sit sterilis, tamen non carebit suo fructu et prole in judicio, quo Deus visitabit, judicabit, respiciet et præmiabit animas castas et sanctas. Præfert ergo mulierem probam et castam, licet sterilem, impie et incestæ, licet fecundæ et prolibus abundanti, quod

hæc proles impias generet, educet et formet; illa vero præmium illustre suæ castitatis consequatur a Deo. Unde Budæus in *Pandectas* vertit, *exsecrabilis eorum genitura, quando beata sterilis non inquinata*: non enim omnem sterilem beaticat, ait Jansenius, sed non inquinatam, sicut nec vers. seq. omnem spadonem, sed eum, qui non est operatus iniquitatem, et non cogitavit prava contra Deum; unde et S. Hieronymus in *Isai.*, cap. lvi et *Ose.* cap. ix. legit *beata sterilis immaculata, quæ non cognovit stratum in delicto, vel cubile in peccato*, puta in adulterio, hoc enim ob enormitatem antonomastice dicitur *delictum*, vel *peccatum*; Vatablus, *sane beata est sterilis incontaminata, quæ concubitum flagitio non novit fructum in cognoscenda animarum causa capiet. Per sterilem nonnulli accipiunt conjugatam, quæ servat castitatem conjugalem, et thorum immaculatum in matrimonio*: ita Hugo et D. Thomas, et Noster a Castro, qui apposite et contraposite sic exponit: *Maledicta creatura, id est proles impiorum, utpote ex adulterio habita, q. d. infelix illa uxor quæ, quod non generet ex viro suo, et ipsa flagitium committit maculando thorum viri sui, et filios generat execrandos. Sane multo felicior est infæcunda, quæ contenta orbitate filiorum, non est passa maculare aut coinquinare lectum suum delicto; nempe quod non cognovit thorum seu lectum in delicto, pro non cognovit delictum in thoro, per hysteron proteron, hoc est concubitum flagitiosum: Deum enim prætulit filiis.*

Beata
sterilis,
quæ?

Respon-
deo, vir-
go.

Melius tamen, plenius et perfectius alii per *sterilem incoquinatam*, accipiunt virginem: hæc enim sola est *incoquinata*, id est incorrupta, non marcida, quæ florem virginitatis illibatum servat: mox enim, cap. iv, in virginitatis laudes excurrit, nam conjugata in Veteri Testamento si esset sterilis, non tam benedicta, quam maledicta censebatur, utpote carens communi dono illius ævi, scilicet fœcunditate. Ita de virgine hunc locum accipit Ecclesia in *Officio de Communi Virginitate*, S. Hieronymus loco jam citato, ac S. Ambrosius, lib. I *De Virgin.*, ubi legit; *melior sterilitas cum virtute*: sic et Holcot, Dionysius et noster Gabriel Vasquez, quem audi: *Nescire thorum in delicto, non est, non violare thorum per adulterium, sed idem quod esse sine uxore, cum qua quis in eodem thoro cubare posset, eo quod eunuchus vel sterilis sit, et tamen esse plenum bonis operibus; sicut e contra fœcundus, et qui filios habet, etiam ex legitimo thoro, tamen legem Dei non servat, dicitur scire thorum in delicto, id est scire thorum et habere fructum matrimonii, et simul contra legem Dei peccare. Ita Vasquez, III part., tom. II, disp. 124, num. 47. Idem patet ex versu sequenti, ubi quod hic dixit de femina, dicit de viro, eumque vocat *spadonem*, id est eunuchum, qui nequit aliud esse quam virgo. Idem exigit præmium eminens utrique promissum vers. 14:*

« Dabitur enim illi fidei donum electum, et sors in templo Dei acceptissima, » quod utique non conjugatis, sed virginibus datur. Igitur *quæ nescivit thorum in delicto*, idem est quod, *quæ nescivit delictum* (puta adulterium, fornicationem) *in thoro*, id est lecto, qualis tum est conjugata per castitatem conjugalem, tum potius virgo per castitatem virginalem, ideoque dicit, non *quæ nescivit delictum in thoro*, sed *quæ nescivit thorum in delicto*, q. d. Virgo adeo abest et abhorret a delicto adulterii et fornicationis, ut ipsum thorum sive lectum concubitus, quo delinqui potest, et quo delinqui solet, ignoret, q. d. Virgo omnem concubitum, omnem copulam ignorat.

Sensus ergo planus et plenus est, q. d. Maledicta est generatio, id est tam parentes, quam proles adulterinæ et sceleratæ impiorum, quia ex adverso benedicta et felix est generatio et stirps piorum: nam felix est uxor incoquinata, ideoque quoad prolem corporalem sterilis, quæ omnem omnino thorum et concubitum, quo delinqui solet, ignorat; habebit enim fructum celium in respectu animarum sanctarum. Excurrit hic Sapiens in vituperium libidinis, et encomium castitatis et virginitatis, quia sapientiæ comes, imo soror est castitas et virginitas; unde S. Gregorius Nazianzenus, teste Rufino, per visum utraque specie feminea et virginea apparuit, illoque feminas adversante, vultumque avertente, ab eis audivit: « Ne ægre feras, o juvenis, nostrum conspectum, sorores enim sumus, tibi que familiares; uni nomen est sapientia, alteri castitas; visitare te venimus, quia jucundum nobis in anima tua habitaculum preparasti. » Quocirca amor sapientiæ tuetur castitatem, castitas vicissim incitat ad studium sapientiæ. Olim multis religiosis hoc dedi consilium, et etiamnum do, ut, si velint puritati animæ, et bono religionis suæ consultum, in eam inducant cum pietate studium litterarum, præsertim theologiæ et sacræ Scripturæ: per hoc enim primo tollitur otium, quod est causa omnis mali, ac secundo mens a carne carnisque voluptatibus elevatur ad cognitionem et gustum rerum divinarum: tertio, homo fit doctus, ut et alios docere, et ad perfectionem erudire possit: quare experientia constat, nil ita reformare religionem et disciplinam monasticam, ac studia litterarum pietati juncta. Sane in Societate nostra multi mirantur hæc tria ita contraria conjungi, scilicet tantam humilitatem cum tanta scientia, tantam obedientiam cum tanta prudentia, tantam castitatem cum tanta juventute; sed causa post Dei vocationem et gratiam, est assiduum studium sapientiæ: semper enim discimus et docemus, quo fit, ut casti simus, et tentationes carnis vel non sentiamus, vel per Dei gratiam superemus, juxta illud S. Hieronymi: « Ama scientiam Scripturarum, et vitia carnis non amabis. » Tantum curent studiosi sapientiæ, ante omnia studere cognitioni Dei et sui ipsius,

Visio S.
Gregorii
Nazian-
zenus.

Studium
servat
castita-
tem,
cur?

ut Deum summe vereantur, seipsos summe despiciant: nam alioqui « scientia inflat, charitas ædificat: » ait Apostolus.

Apolo-
gus cæli-
batus est
phœnix.

Hujus sententiæ veritatem insigni phœnicis et viperæ apologo aureis gnomis ceu gemmis insperso, representat Cyrillus, lib. IV *Apolog. moral.* cap. VII: « Viperæ, inquit, phœnicem solitariam recubentem reperiens, salutavit, et dixit: Ut quid tu sola sedes? ubi est tui generis amica societas? cui illa: Quippe sola sum in genere meo, nec ullius in me est sexus discretio: una tantum sum et singularis in mundo. Quo audito, mirata valde viperæ dixit: Numquid tibi soli fuit illiberalis natura, cum cæteris animalibus tam sit in generationis suavissimo gaudio, et gratissimo prolis bono? Ad quid tibi pulchritudo hæc, postquam privata es vite conjugalis dulcedine, et coeundi delectatione? Nempe si moritura es, tota deficies; sin immortalis, in æternum et tristis. Quid plura? In hac tua castitate, tibi oculis clausis et obturatis, quid malum bonumque sit nunquam senties, neque nosti. Ad hæc illi phœnix, venerorum non ignara fastidii, et puritatis non inscia gaudii, minime turbata respondit: Ibi est summa et gaudiosa societas, ubi totius speciei intima est unitas. Igitur quia singularis specie sum assimilata cœlestibus, gaudeo intentissime, totam et non partialem me esse exulto: tota enim res, tota vis in me una; et omnis bonitas mei, speciei est clara. Quod si generationis lepore non fruor, etiam aurum, saphirus, stella, orbis et animus non generant, nec minus inde pretiosa se putant. Indignior enim a primo bonitatis fonte per dissimilitudinem elongata natura, semper in sua unitate esse non potuit; sed ex divisione successivæ generationis pensatur solatium, cur non etiam ejus desudationis tormentum? Quanquam enim fetus una instantanea delectatione concipitur, tamen abominatione fovetur, labore portatur, timore servatur, dolore parturitur, periclitatione gignitur, foetore nutritur, servitute augetur, anxietate diligitur, et in puncto cum maxima tribulatione amittitur. An forte tu sola gaudeas de generatione, experientia discas: concipies enim delectabiliter, et lethaliter paries; cum prolem nutriveris, tunc propter eam te perdendo ipsam amittes. Atque ita paras tibi, charissima, cibum mortis. Dic amabo, quænam gratia gallinæ est, quæ pullos genitos tanto amoris impetu fovet? nonne ab eis cum creverint, ignoratur? » Ex quibus castitatem sibi sui que similibus gratulans, concludit: « Hoc ergo meum gaudium est generare meipsam; meum solatium est, fovere meipsam, dum sine divisione et maculatione, igne purificante, meipsam genero; et cum senio gravis deficio, tunc innovata resurgo, et sic verius semper vivo: cinis enim meæ resolutionis, semen est vivificum novæ vitæ. Ne dicas certe in vacuum me depravasse, vel depravasse naturam, cum sim gem-

gaudia.

matæ et floridæ castitatis exemplum; et hoc non solum delectationem veneram me nescivisse non tribulor, sed inviolabili puritate ligata eam nunquam me noscituram delector. Tua erga scientia, imo concupiscentia sit boni et mali, quo momentanea dulcedine coitus, furore libidinis insanis, et perdis in æternum vitam et caput. Quo dicto, ab invicem sunt divisi. »

HABEBIT FRUCTUM IN RESPECTIONE (græce rursum est, ἐν ἐπιθεσίνῃ, id est in visitatione, inquisitione, examine, respectu) ANIMARUM SANCTARUM, — id est, cum singularum merita visitabuntur, dijudicabuntur et præmiabuntur, uti legit et explicat S. Hieronymus, in *Isai.* cap. LVI. Tò *sanctarum* non est in Græco, sed subintelligitur, non enim præmiabuntur animæ, nisi sanctæ: hoc ergo addidit Vulgatus ad contrahendum nomen respectationis, ut significet remunerationem sanctitatis. Sensus ergo est, q. d. Castæ et virgines esto sint steriles, id est careant prole, suum tamen habebunt fructum, id est suam mercedem in futuro sæculo, puta in die iudicii, quo Christus omnium dicta factaque visitabit, id est examinabit, iudicabit et coronabit. Potest secundo, cum Petro Nannio per fructum accipi proles, hæc enim merces apte respondet sterilitati, q. d. Virgo licet sit sterilis, nec corporales generet filios, non tamen carebit sua prole spiritali, prole, inquam, virtutum ex castitate manantium, quomodo proles castitatis est oratio, meditatio, abstinencia, elemosyna, etc., ac gloria atque aureola iis respondens in cælo. Rursum proles virginum sunt alii sancti, quos virgines suo verbo et exemplo ad sanctitatem et virginitatem impulerunt: hi enim sunt filii spiritus, non carnis. Qua phrasi S. Ambrosius, lib. *De Arca et Noe*, cap. IV: « Probati viri genus, ait, prosapia virtutis est; et sicut hominum genus homines sunt, ita animarum genus virtutes sunt. » Alludit ad illud, *Isai.* LVI, 3: « Et non dicat eunuchus: Ecce ego lignum aridum, etc. Dabo eis in domo mea et in muris meis locum, et nomen melius a filiis et filiabus: nomen sempiternum dabo eis, quod non peribit; » ubi fuse hac de re egit: quare hic plura non addam.

Nota hic ante Christum in Veteri Testamento exstitisse laudem et consilium evangelicum cælibatus et virginitatis, licet enim hæc prophetice accipi possint de Novo Testamento, ubi hæc verissima esse conspiciuntur; Sapiens tamen in genere loquitur de omnibus castis, etiam sui ævi, ut patet; unde S. Ignatius, epist. ad *Philadelph.*, tradit in Veteri Testamento virgines fuisse Eliam, Eliseum, Josue, Jeremiam, Melchisedech et Joannem Baptistam: virgines quoque fuere filii prophetarum, de quibus in libris Regum crebra fit mentio. Præclare S. Gregorius Nazianzenus, in *Carm. de Virgin.* hæc ei dat elogia:

Virginitas res est omni mirabilis ævo.
Virginitatis amor mentes ad sidera tollit.

hoc est, prima virgo est SS. Trinitas.

Prima Trias virga est,
 Virginitas magni pars inclyta Christi.
 Virginitas promplissima cæli
 Sæuita, consiliisque Dei sapientibus hærens.
 Virginitas (*Danielis*) fulvos potuit sopire leones.
 Virginitas Angelorum vita.
 Virginitas decoratur conjuge Christo.

14. **14. ET SPADO** (græce, *eunuchus*) QUI NON OPERATUS EST PER MANUS SUAS INIQUITATEM, NEC COGITAVIT ADVERSUM DEUM NEQUISSIMA (repete ex versu præcedenti *felix est* : rationem subdit) : DABITUR ENIM ILLI FIDEI DONUM ELECTUM. — Laudavit virginem feminam, hic a pari laudat virginem virum, illumque virgini feminæ combinat et adæquat, q. d. Sicut dixi felicem esse feminam sterilem et incoquinatam, id est virginem, sic pariter felicem esse prædico virum virginem, qui scilicet per propositum vel votum castitatis, quasi spado vel eunuchus, se castravit propter regnum cælorum, juxta consilium Christi, *Matth. XIX, 12*, puta qui ex amore puritatis omnem libidinis usum sibi interdixit, ideoque « non operatus est per manus suas iniquitatem, » puta pollutionem, tactus impudicos, aliaque scelera, tum libidinis, tum aliorum vitiorum; « nec cogitavit adversus Deum nequissima, » græce *πονηρία*, id est *mala et prava*, q. d. Qui nec per actus manuum, nec per pravas cogitationes mentis in Deum peccavit; qui manus ab opere vetito, et mentem a mala cogitatione, præsertim venerea (hac enim sæpe peccatur etiam a continentibus, per internam libidinis delectationem morosam, etiamsi actus externus absit, imo horridi sit) cohibuit, imo manibus multa bona operatus est, et mente multa pia cogitavit et destinavit. Est misos, virgines enim liberæ ab oneribus conjugii totæ vacant Deo piisque cogitationibus et operationibus, ideoque merentur tantum præmium, quantum subdit.

spadonem
 1 in-
 1 genu-
 1 co-
 rat?
 Minus apposite Dionysius *spadonem* accipit per naturam, qui scilicet natus est eunuchus, vel castratus ab hominibus : « hic enim, inquit, cogitare potest contra Deum, ac murmurando dicere : Cur me creasti eunuchum et impotentem ad generandum? » ab hoc enim murmure abstinere est præceptum, ideoque laus exigua, quæ tamen magna huic spadoni datur, cum subditur : « Dabitur enim illi fidei donum electum, » etc.; ergo *spado* hic non per naturam, sed per voluntatem et virtutem intelligitur, puta cælebs et virgo. Magis apposite noster a Castro *spadonem* accipit virum conjugatum, sed orbem liberis, propter uxoris fortasse sterilitatem, qui ita fidelis est legi Dei, ut superet filiorum cupidinem, quæ adeo populum illum occupabat, ut multi non vererentur ex alienis uxoris filios sibi procreare contra Dei præceptum. Ille ergo *eunuchi* nomine hic commendatur, qui ita adhærebat divino præcepto, ut, ne illud transgrediretur, sua fidelitate